*leges regiae*, Appio Claudio come artefice principale della legislazione decemvirale, Appio Claudio Cieco in quanto autore del *de usurpationibus*<sup>107</sup>, Sempronio Sofo perché dal popolo fu detto σοφός, Scipione Nasica Corculo perché il senato gli attribuì l'appellativo di 'optimus', Quinto Mucio per la sua competenza in ambito internazionale<sup>108</sup>. Dopo di loro Tiberio Coruncanio, primo pontefice massimo plebeo e primo giurista a 'publice profiteri'<sup>109</sup>, diede vita ad una nuova giurisprudenza che, fondata su una visione laica del diritto, raggiunse un livello altissimo con i due *Aelii* e Lucio Acilio<sup>110</sup>. È questa la prima terna di *prudentes* ricordata da Pomponio e il fatto che essi vengano accomunati in un unico giudizio – 'maximam scientiam in profitendo habuerunt' – induce a credere che per il giurista adrianeo, il quale comunque reputava Sesto Elio il più illustre dei tre<sup>111</sup>, un cambiamento tanto importante non poteva che es-

---

<sup>107</sup> D. 1.2.2.36 (Pomp. *l.s. ench.*): 'Fuit autem in primis peritus Publius Papirius, qui *leges regias* in unum contulit. Ab hoc Appius Claudius unus ex decemviris, cuius maximum consilium in duodecim tabulis scribendis fuit. Post hunc Appius Claudius eiusdem generis maximam scientiam habuit: hic Centummanus appellatus est. Appiam viam stravit et aquam Claudiam induxit et de Pyrrho in urbe non recipiendo sententiam tulit: hunc etiam actiones scripsisse traditum est primum de usurpationibus, qui liber non exstat'.

<sup>108</sup> D. 1.2.2.37 (Pomp. *l.s. ench.*): 'Fuit post eos maximae scientiae Sempronius, quem populus Romanus σοφόν appellavit, nec quisquam ante hunc aut post hunc hoc nomine cognominatus est. Gaius Scipio Nasica, qui optimus a senatu appellatus est: cui etiam publice domus in sacra via data est, quo facilis consuli posset. Deinde Quintus Mucius, qui ad Carthaginienses missus legatus, cum essent duae tesserae positaee una pacis altera belli, arbitrio sibi dato, utram vellet referret Romam, utramque sustulit et ait Carthaginienses petere debere, utram mallent accipere'. Per quanto riguarda Scipione Nasica, non si tratta di Gaio, ma di P. Cornelio Scipione Nasica Corculo, console nel 162 e nel 155 a.C.; per l'errore di Pomponio si vedano W. KUNKEL, *Herkunft und soziale Stellung der römischen Juristen*<sup>2</sup>, Graz-Wien-Köln, 1967, p. 11, e D'IPPOLITO, *I giuristi*, cit., p. 9.

<sup>109</sup> D. 1.2.2.35 (Pomp. *l.s. ench.*): 'Et quidem ex omnibus, qui scientiam nacti sunt, ante Tiberium Coruncanium publice professum neminem traditur'; D. 1.2.2.38 (Pomp. *l.s. ench.*): 'Post hos fuit Tiberius Coruncanus, ut dixi, qui primus profiteri coepit: cuius tamen scriptum nullum exstat, sed responsa complura et memorabilia eius fuerunt'.